
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pārskats par Blīdenes pagasta bibliotēkas 

darbu 2017. gadā. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Blīdene, 2018 

 

 

 



 
 

2 

 

 

 
1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums ........................................................................................ 3 

2. Finansiālais nodrošinājums..................................................................................................... 3 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums .............................................................................. 4 

4. Personāls ................................................................................................................................. 4 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība .............................................................................. 5 

6. Krājums .................................................................................................................................. 7 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem ............................................................................................. 9 

8. Novadpētniecība ................................................................................................................... 11 

9. Projekti ................................................................................................................................. 11 

10. Publicitāte ........................................................................................................................... 12 

11. Sadarbības tīkla raksturojums ............................................................................................. 12 

12. Pielikumi ............................................................................................................................. 12 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
 

3 

 

 

 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 
 

Blīdenes pagasta bibliotēka ir Brocēnu novada pašvaldības iestāde, kas realizē noteiktas 

bibliotekārā darba funkcijas, kuru izpildi finansē Brocēnu novada pašvaldība. Bibliotēka savā 

darbībā ir pakļauta Blīdenes pagasta pārvaldei un Brocēnu novada pašvaldības 

izpilddirektoram. Galvenais uzdevums ir kvalitatīvu pakalpojumu sniegšana saviem pagasta 

iedzīvotājiem informācijas ieguves, brīvā laika pavadīšanas un izglītības jomā. 

Bibliotēkas apkalpojamā teritorijā atrodas Blīdenes pagasta pārvalde, kultūras nams, 

ambulance, pirmsskolas iestāde „Vālodzīte”, Blīdenes pamatskola u.c. 2017. gadā mācības 

Blīdenes pamatskolā uzsāka 98 skolēni. Deklarēto iedzīvotāju skaits pagastā uz 2017. gada 

decembri ir 676 iedzīvotāji, bet reāli pagastā ir 602 iedzīvotāji..  

Bibliotēka ir noteikusi prioritātes – papildināt krājumu ar jauniem un aktuāliem 

izdevumiem, iedzīvotāju konsultēšana un iedzīvotāju apmācīšana IT lietošanā 

Šogad bibliotēka ne tikai kārto lietu nomenklatūru, bet strādā ar SIA ZZ Dats izstrādāto 

Vienoto pašvaldību sistēmu, kura tiek izmantota visās Latvijas pašvaldībās. Bibliotēka strādā 

ar dokumentu pārvaldības programmu LIETVARIS un sastāda budžetu un seko līdzi tā izpildei 

programmā VISVARIS. 

Akreditācija pārskata periodā nav notikusi. Atkārtotās akreditācijas atzinums ir spēkā līdz 

2019. gada 21. novembrim. 

 

2. Finansiālais nodrošinājums 
 

Blīdenes pagasta bibliotēkas finansējums ir attīstību veicinošs. Finansējums, salīdzinot 

ar 2016. gadu, ir palielinājies par EUR 369, jo nav vairs jātērē līdzekļi telpu remontam. 

61% no kopējā finansējuma tiek iztērēts darbinieku darba samaksām un darba devēja 

VSAOI, 23 % krājuma papildināšanai, bet 16% - precēm un pakalpojumiem. 

   

 

 

Tabula “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums” 
 2015 2016 2017 

Kopā (EUR) 17274 14153 14522 

Pašvaldības finansējums 17219 14112 14490 

Citi ieņēmumi: 55 41 32 

t. sk. maksas pakalpojumi 55 41 32 

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi    

t. sk. VKKF finansējums    

t. sk. citi piešķīrumi    

 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 
 2015 2016 2017 

Izdevumi kopā (EUR) 10559 11666 13878 

Darbinieku atalgojums (bruto) 7680 8436 8931 

Krājuma komplektēšana 2879 3231 3398 

 

 



 
 

4 

 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 
 

Remontdarbi pārskata periodā nav veikti. Bibliotēkas telpu stāvoklis ir ļoti labs. Telpas 

ir gaišas, siltas un mājīgas.          

 Datori, kurus ieguvām 2008. gadā Bila & Melindas Geits projekta ietvaros nedarbojas. 

IKT aprīkojumu vajadzētu atjaunot. Ļoti lēns internets.  2017. gadā iegādāts A3 melnbalts 

kopētājs.          

 Bērniem ir iegādāti atbilstoša augstuma plaukti. Ir galda spēles, rotaļlietas, paklājs, uz 

kā var spēlēties. Ir galdiņš, pie kura bērni var rakstīt, lasīt. 2018. gadā ir paredzēts iegādāties 

jaunu bērnu galdiņu ar krēsliem un galda spēles. 

 

Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” 
 Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Vērtējums (teicams/labs/ 

apmierinošs/neapmierinošs) 

Piezīmes 

Datori 1 3 apmierinošs  

Plānie klienti     

Multifunkcionālās 

iekārtas 

 1 labs  

Printeri 1  labs  

Kopēšanas 

iekārtas 

 1 teicams RICOH MP 

2014p (A3) 

Skeneri     

Citas iekārtas  2 labs Laminēšanas un 

iesiešanas 

 

4. Personāls 
 

Bibliotēkā strādā 1 darbinieks uz pilnu slodzi un 1. līmeņa bibliotekāro izglītību. 

Brocēnu novada pašvaldības finansējums profesionālajai pilnveidei – 78,- EUR un 

darba pieredzes apmaiņas braucienu izdevumiem 45,- EUR. 

Bibliotekāre apmeklējusi vairākus profesionālās pilnveides kursus, gan Saldus pilsētas 

bibliotēkas rīkotos, gan citu organizētos: 

 Lietišķā etiķete reālajā un virtuālajā vidē 

 Realitāte virtuālajā vidē; 

 Droša interneta vide; 

 E-veselības elektroniskās sistēmas izmantošana; 

 Ievads medijpratībā. 

Apmeklēti 10 Saldus pilsētas bibliotēkas un 1 Kuldīgas Galvenās bibliotēkas 

organizētos seminārus. 

Vasarā piedalījās Saldus pilsētas bibliotēkas Informācijas resursu attīstības un 

metodiskās darba nodaļas (IRAMND) organizētajā pagastu bibliotekāru pieredzes braucienā uz 

Bulduru, Dubultu, Mārupes Mazcenas, Jaunolaines un Olaines vidusskolas bibliotēkām.  

 



 
 

5 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 
 

Bibliotēka lietotājiem ir atvērta 40 stundas nedēļā. Bibliotēkas darba laiks apmierina 

lielāko daļu iedzīvotāju, jo sestdienās, kad bibliotēka ir slēgta, slēgtas ir arī visas pagasta 

iestādes un ir mazāka iedzīvotāju cirkulācija nekā darba dienās.    

 Iedzīvotāju skaits pagastā katru gadu samazinās.  Pagastā deklarējušies 676 iedzīvotāji, 

bet faktiski dzīvo 602 iedzīvotāji.  

 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 
  

2015 

 

2016 

 

2017 

% salīdzinot ar iepr. 

Gadu 

Lietotāju skaits 253 301 265 +20%; -11.96% 

t. sk. bērni 65 86 81 +32.3%; -5.81% 

Fiziskais apmeklējums 3654 3251 2732 -11.3%; -15.96% 

t. sk. bērni 824 1073 800 +30.2%; -25.44% 

Virtuālais apmeklējums 1068 72 0 -93.26%;-100% 

Sociālo tīklu apmeklējums 

(skatījumi) 

10420 24186 12264 +132.11%; -49.29% 

Izsniegums kopā 14161 15273 14164 +7.9%; - 7.26% 

t. sk. grāmatas 5672 6367 5701 +12.3%; - 10.46 

t. sk. periodiskie izdevumi 7841 8441 8407 +7.7%; - 0.40% 

t. sk. bērniem 646 1132 900 +75.2%; - 20.49% 

Lietotāji % no iedz. skaita 

apkalpes zonā 

41% 50% 44% +22%; -20% 

Iedzīvotāju skaits 620 608 602 -22.2%; -1% 

 

Salīdzinot ar 2016. gadu, bibliotēkas rādītāji ir samazinājušies.  Lietotāju skaits 

samazinājies tur pat par 12%, bērnu apmeklējums 25.44%, sociālo tīklu apmeklējums par 

29.29%, izsniegums par 7.26%, grāmatu izsniegums par 10.46%, periodisko izdevumu 

izsniegums par 0.40%, izsniegums bērniem par 20.49%, lietotāju skaits par 11.96%. 

Krities arī fiziskais apmeklējums par – 11.3%, un iedzīvotāju skaits par 1%. 

Bibliotēkas pamatrādījumi samazinās šādu iemeslu dēļ:                

 bibliotēka ilgstoši slēgta darbinieka darba nespējas dēļ (februāris, septembris, 

oktobris); 

 skolā 18 bērnu pulciņi; 

 katrā ģimenē ir dators ar interneta pieslēgumu. 

 

Tabula “Datorapmeklējums” 

 2015 2016 2017 

Pieaugušie 427 237 137 

Bērni 164 175 122 

 

Bibliotēka sniedz iedzīvotājiem informācijas un uzziņu pakalpojumus, izmantojot 

tradicionālos un elektroniskos informācijas avotus, datu bāzes, starpbibliotēku abonementu. 
Apmeklētājiem ir pieejams grāmatu fonds, 34 dažādu nosaukumu preses izdevumi, lietotāju 

rīcībā ir 3 datori un bezmaksas internets, kā arī maksas pakalpojumi – printēšana, kopēšana, 

skenēšana, laminēšana. 

Piedāvājam iesiet darbus un dokumentus ar spirāli. 



 
 

6 

 

 Abonējot presi 2018. gadam, veicu iedzīvotāju aptauju, lai zinātu, kādus žurnālus 

labprāt lasītu iedzīvotāji. Pēc aptaujas rezultātiem viss pieprasītākie žurnāli ir Ilustrētā Pasaules 

Vēsture, Ilustrētā Zinātne, Praktiskais Latvietis, Privātā Dzīve, Ieva, Zintnieks, 100 Labi 

Padomi, Ievas Veselība, Taka, Dārza Pasaule, Ievas Stāsti, Ievas Māja, Mājas Viesis, Ko Ārsti 

Tev Nestāsta, Praktiskie Rokdarbi, Verena, Burda, Dari Pats u.c. 

Lasāmvielas popularizēšana notiek izmantojot uzskatāmās darba formas - izstādes 

(izstādes veltītas jubilejām un svarīgākiem notikumiem).  

Bibliotēka nav piemērota personām ar īpašām vajadzībām, jo atrodas otrajā stāvā. 

Šobrīd mūsu apmeklētāju vidū nav tādu klientu, kuri kustību problēmu dēļ nevarētu apmeklēt 

bibliotēku, bet, ja šāda nepieciešamība rastos, izietu pretī un pakalpojums tiktu sniegts. Ja būtu 

pieprasījums, vajadzīgo piegādātu arī uz mājām.     

 Publiskā bibliotēka ir pieejama visiem, tādēļ mazaizsargāto un riska grupu apkalpošana 

ir viens no darba pamatprincipiem. Bibliotēkā šīs grupas cilvēkiem ir iespēja pavadīt laiku, lasīt 

preses izdevumus un grāmatas, izmantot datorus, saņemt konsultācijas informācijas meklēšanā, 

e-pasta lietošanā u.c. 

E-prasmju nedēļā iedzīvotājiem bija iespēja mācīties Iedzīvotāju ienākumu deklarācijas 

aizpildīšanu un iesniegšanu VID mājas lapā pieslēdzoties www.latvija.lv ar internetbankas 

karti. 

Oktobrī Blīdenes bibliotēka piedalījās akcijā “Diena bez rindām!”. Akcijas 

pakalpojumus izmantoja 7 iedzīvotāji.  Akcijas nedēļā 2 iedzīvotājus apmācīju aizpildīt 

elektronisko gada ienākumu deklarāciju. Ar internetbankas palīdzību caur portālu 

www.latvija.lv pieslēdzāmies VID elektroniskajai deklarēšanās sistēmai. Ieskenējām 

ārstniecības čekus un kvītis, kurus pievienojām deklarācijai. 2 iedzīvotājiem bija vajadzīga 

konsultācija rēķinu pārskaitīšanai internetbankā un 1 iedzīvotājam vajadzēja aktivizēt bankas 

karti caur internetbanku. 1 iedzīvotājs konsultējās, lai pieslēgtos portālam e-veselība un atrastu 

tajā slimības lapu. 1 iedzīvotājs attālināti pa tālruni konsultējās kā piedeklarēties ar interneta 

palīdzību. Tā kā viņam nebija pietiekamas zināšanas datorlietošanā, tad tomēr tikāmies klātienē 

bibliotēkā un kopīgi piedeklarējāmies.  

 Pensionāri nāk uz bibliotēku un internetbankā maksā par komunālajiem 

pakalpojumiem. Daudzi no viņiem vēl tikai apgūst datoru un interneta iespējas, tāpēc 

bibliotekāram jāapmāca strādāt ar datoru un apmaksāt rēķinus internetbankā, pasūtīt 

laikrakstus, papildināt telefona kredītu u.c.. Savukārt mājsaimnieces bibliotēku apmeklē, 

meklējot idejas rokdarbiem. 

Pēc vairāku bibliotēkas apmeklētāju lūguma noorganizēju šūšanas kursus, kas 

netradicionāli bibliotēkas darba uzdevumiem.  Pirmajā nodarbībā pasniedzēja Dace Mičule 

iepazīstināja ar diegu dažādību, kādas adatas izmantot šujmašīnā, ar kādām vislabāk drākalēt. 

Audumu pirmapstrāde pirms šūšanas un daudz kā cita interesanta. Citās nodarbībās zīmējam 

piegrieztnes, modelējām, šuvām svārkus, mācījāmies no žurnāla Burdas pārnest piegrieztni uz 

papīra un to pielāgot savam auguma izmēram. 

Gada laikā sniegtas 175 uzziņas, t.sk. 39 reizes pa telefonu un 32 reizes saņemtas 

konsultācijas pie datora, kad apmeklētājiem tiek sniegta palīdzība tā lietošanā. Bibliotekāre 

datorlietotājiem palīdz pārsūtīt informāciju uz e-pastu, veikt internetbankas pārskaitījumus, 

atvērt jaunus e-pastus u.c. Visbiežāk uzziņas tiek sniegtas par dažādu iestāžu darba laikiem, 

Gada ienākumu deklarācijām, kontaktiem, autobusu kursēšanas laikiem, kā arī palīdzot atrast 

vajadzīgās atbildes un faktus skolēnu mājasdarbiem, referātiem un zinātniski pētnieciskajiem 

darbiem. Bibliotekāre apmāca lietotājus datora un interneta lietošanas pamata prasmēs, 

konsultē informācijas meklēšanā internetā. Bibliotēkā notiek individuālas konsultācijas, 

senioru datorapmācības, lai sniegtu priekšstatu par informācijas elektronisko resursu 

daudzveidību. Bibliotēkā šī iespēja ir ikvienam. Populāri datora izmantošanas mērķi 

pieaugušiem ir komunālo un citu maksājumu veikšana, biļešu rezervēšana, sludinājumu 

ievietošana, darba meklējumi, latvenergo norēķini, internetbanku un internetveikalu 

http://www.latvija.lv/
http://www.latvija.lv/


 
 

7 

 

izmantošana.          

 Uzziņu sagatavošanai tiek izmantotas datu bāzes: - BIS ALISE-i elektroniskais 

katalogs, analītiskā datu bāze, LNB elektroniskais katalogs, Letonika.lv un Lursoft laikrakstu 

bibliotēka news.lv  un citi elektroniskie resursi.  

Iedzīvotājiem ir pieejami Brocēnu novada informatīvais izdevums „Brocēnu Novadā” 

un Brocēnu novada pašvaldības sēžu protokoli, kuros ir jaunākā informācija. Nevalstisko 

organizāciju informācija ir pieejama Brocēnu novada pašvaldības mājaslapā www.broceni.lv.   

SBA pasūtītās grāmatas lasītājiem tiek piegādātas aptuveni 3 dienu laikā, atsevišķos 

gadījumos nedēļas laikā. No SBA saņemtas 41 grāmatas un nosūtīta 1 grāmata.  Analizējot 

SBA pasūtījumus, redzams, ka galvenokārt tā ir daiļliteratūra un materiāli mācībām skolā un 

augstskolā. 2017. gadā samazinājies SBA pasūtījumu skaits, kas ir par 12 eks. mazāk nekā 

2016. gadā. 

 

Tabula “SBA rādītāji” 
SBA 2014 2015 2016 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 
41 53 41 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 
0 15 1 

 

Līdz šim problēmas sagādāja kopēšana, jo bija jāiet uz pagasta pārvaldi kopēt. Šogad 

iegādājāmies A3 melnbalto kopētāju un pakalpojumu sniedzam uz vietas bibliotēkā. 

 

6. Krājums 
 

    Bibliotēkas krājums tiek attīstīts un komplektēts, balstoties uz pašvaldību publisko 

bibliotēku darbību reglamentējošiem un saistošiem dokumentiem, ņemot vērā lietotāju 

intereses, vajadzības un pieprasījumu. Bibliotēkas pamatkrājums ir daiļliteratūra, nozaru 

literatūra pieaugušajiem, bērniem un periodiskie izdevumi.     

 2016. gadā izstrādāts jauns krājuma komplektēšanas dokuments 2016.-2020. gadam. 

Jaunajā krājuma komplektēšanas dokumentā samazinājām žurnālu un laikrakstu glabāšanas 

termiņus, bet palielināja Saldus un Brocēnu novada laikrakstam “Saldus Zeme” glabāšanas 

termiņu.          

 Pamatā komplektēju grāmatas pēc principa: vērtīga nozaru literatūra pēc lasītāju 

pieprasījuma un aktualitātes, latviešu oriģinālliteratūra, bērnu grāmatas un labākā tulkotā 

daiļliteratūra. 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 
 2015 2016 2017 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 
2879 3231 3398 

t. sk. grāmatām 1981 2331 2498 
t. sk. bērnu grāmatām 493 713 724 
t.sk. periodiskajiem izdevumiem 898 900 900 
Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

apkalpes zonā (pašvaldības 

finansējums) 

4.64 2.31 5.31 

http://www.news.lv/
http://www.broceni.lv/


 
 

8 

 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 
3129 3378 3543 

 

    Galvenais jaunieguvumu avots ir budžeta līdzekļi. Pašvaldības finansējums 2017. gadā 

grāmatām bija 2500,- EUR, bet periodikai 900,- EUR.  

  Bibliotēku krājumu papildināšanai grāmatas tiek komplektētas grāmatu bāzē „Latvijas 

Grāmata” un I/K “VIRJA AK”.  Ļoti laba sadarbība izveidojusies ar grāmatu bāzi “Latvijas 

Grāmata”, kuri piegādā grāmatas uz vietas bibliotēkā, pēc iepriekšēja pasūtījuma. Jaunās 

grāmatas tiek piegādātas 2-3 dienu laikā. 
 

Tabula “Grāmatu piegādātāji” 

Piegādātājs Eksemplāri Par summu EUR 

L.Grāmata 157 1517.46 

Virja AK, I/K 101 980.61 

Anonīms 22 79.55 

Saldus pilsētas bibliotēka 8 65.25 
Zvaigzne ABC 7 0.00 

Kopā: 295 2642.87 

 

Rekataloģizācija ir pabeigta un visas grāmatas 100% ievadītas e-kopkatalogā. Šogad 

rekataloģizēti 609 eks. periodiskie izdevumi. 

Pārskata periodā krājuma pārbaude nav veikta.  

 

 

Tabula “Krājuma rādītāji” 
 2015 2016 2017 

Jaunieguvumi 836 954 904 
Grāmatas 214 273 247 
t. sk. latviešu daiļliteratūra 41 76 98 
t. sk. bērniem 64 95 103 
Izslēgtie dokumenti 1448 1676 842 
Krājuma kopskaits 7477 6755 6817 
Grāmatu krājuma apgrozība 1.01 1.26 1.20 
Periodisko izdevumu apgrozība 4.37 6.65 6.51 

 

Analizējot tabulas datus, nākas secināt, ka periodisko izdevumu apgrozība ir daudz 

lielāka nekā grāmatu. Un ar katru gadu grāmatu apgrozība paliek mazāka. Tabulā “Krājuma 

rādītāji” redzams, ka 2017. gadā salīdzinājumā ar 2016. gadu ir samazinājies jaunieguvumu 

skaits par 50 eks. Palielinājies latviešu oriģinālliteratūras iepirkums par 22 eks. Bērnu grāmatu 

iepirkums palielinājies par 8 eks. Blīdenes pagasta bibliotēkas krājuma attīstību 2017. gadā var 

vērtēt kā veiksmīgu gan jaunieguvumu skaita un satura ziņā, gan izmantošanas un lasītāju 

apmierinātības ziņā. Grāmatas ir iepirktas mazāk, jo iegādātas dārgākas nozaru literatūras 

grāmatas un arī grāmatu cena augusi. 

 Ne mazāk svarīgs process krājuma komplektēšanā ir rekomplektēšana – literatūras 

atlase un norakstīšana. Aizvadītajā gadā no krājuma izslēgti 842 dokumenti, no tiem 256 

grāmatas un 586 seriālizdevumi.  

Bibliotēku interneta tīklā bez maksas ir iespējams apmeklēt un izmantot materiālus: 

 www.filmas.lv var skatīties filmas, ko piedāvā Nacionālais kino centrs;  

 meklēt informāciju portālā www.letonika.lv; 

http://filmas.lv/
http://letonika.lv/


 
 

9 

 

 bez maksas izmantot Lursoft Laikrakstu bibliotēku (www.news.lv), kas ir Latvijas 

centrālo un reģionālo periodisko izdevumu publikāciju, ziņu un rakstu apkopojums. 

2018. gadā jāuzlabo Letonikas izmantojums.  

 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 
Dabubāze 2015 2016 2017 

Letonika 24 29 3 

News 11 6 57 

 

Skolēni un pieaugušie saņem konsultācijas, kā strādāt ar bibliotēkas elektronisko 

katalogu. Reti tiek izmantota datu bāze Letonika, jo bērni maz izmanto datorpakalpojumus.

 Krājuma popularizēšanai tiek izmantotas plaukta izstādes, tematiskās izstādes, jauno 

grāmatu dienas, jauno grāmatu attēli internetā. Literatūras izstādes rakstnieku, dzejnieku 

dzimšanas dienai, kur tika izliktas visas šī autora grāmatas un apmeklētāji varēja gan apskatīt 

tās, gan ņemt lasīšanai. Nozaru literatūras grāmatas tiek popularizētas konkrētas tēmas izstādē, 

piem.,  ,,Grāmata mans draugs un padomdevējs” tika izliktas grāmatas un informācija no 

periodikas veselības uzturēšanu, rokdarbiem, par konservēšanu utt., arī par zāļu tēju vākšanu 

tematiskajā izstādē “Pļavas zāles dziednieciskais spēks”. Tuvojoties kādiem svētkiem, tiek 

izstādēs liktas grāmatas par svinēšanu, par ēdienu gatavošanu, arī kāda daiļliteratūras grāmata, 

kur parādās konkrētu svētku svinēšana, piem., izstādē par Lieldienām  ,,Lieldienām pa pēdām” 

tika izliktas grāmatas un visāda veida informācija par Lieldienu tradīcijām, ticējumiem, par olu 

krāsošanu u.c.          

 Bibliotēkas parādnieku nav daudz, ilgstoši 9 parādnieki. Ar parādniekiem sazinos 

telefoniski gan arī sūtu vēstules ar atgādinājumiem par parādu, bērniem atgādinu portālā 

www.draugiem.lv .  

Bibliotēku nedēļā bija akcija “Uzdāvini jaunu un labu grāmatu savai bibliotēkai”. 

Akcijas rezultātā bibliotēkai uzdāvināja 4 grāmatas.  

 7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

 
Blīdenes pagasta bibliotēka un Blīdenes pamatskolas bibliotēka apkalpo - Blīdenes 

pagastā dzīvojošos bērnudārza “Vālodzīte” audzēkņus, pamatskolas skolēnus un jauniešus līdz 

18 gadiem. Apkalpojošā teritorijā dzīvo 132 bērni vecumā no 0-18 gadiem, no tiem 88 ir skolas 

vecuma bērni. Blīdenes pamatskolā mācās 103 skolēni. Bibliotēkā reģistrēti 81 bērni un jaunieši 

līdz 18. gadu vecumam, kas sastāda 31% no kopējā bibliotēkas lietotāju skaita. 

Cieša sadarbība ir ar PII „Vālodzīte” un Blīdenes pamatskolu, gan organizējot 

pasākumus, gan piedaloties projektos. Lai bērni ienāktu grāmatu pasaulē jau pirms skolas gaitu 

uzsākšanas, PII „Vālodzīte” 5-6-gadīgie bērni ik gadu tiek iepazīstināti ar bibliotēku. Ne visu 

bērnu vecāki lasa un apmeklē bibliotēku, tāpēc ir svarīgi radīt mīlestību pret grāmatām bērnos. 

 

 

 

 

 

Tabula “Izsniegums bērniem un jauniešiem 2017. gadā” 

  2016. gads 2017. gads Salīdzinājumā ar 

2016. gadu ( +; -) 

http://www.news.lv/
http://www.draugiem.lv/


 
 

10 

 

Lasītāji 86 81 -5 

Apmeklējums 1073 800 -273 

Izsniegums 1132 992 -140 

 

Lai arī skolā mācās pietiekami liels skolēnu skaits, daudzi skolēni ir no kaimiņu 

novadiem (Dobeles un Saldus novada) un Brocēnu pilsētas, kuri pēc stundām un pulciņiem 

brauc mājās. Bibliotēku apmeklē tikai retais, jo skolā ir plaša bibliotēka ne tikai ar mācību 

grāmatām, bet arī ar jaunāko daiļliteratūru bērniem. Lielāks bērnu pieplūdums ir skolas 

brīvlaikā.  

Apmēram 1/3 daļa jaunieguvumu ir bērnu un jauniešu literatūra. 

 

Tabula “Jaunieguvumu sadalījums pa vecuma grupām” 

 Eksemplāri Summa EUR % 

Pirmskolas vecuma bērniem 19 148.46 18% 

Jaunākā skolas vecuma bērniem 48 285.59 47% 

Vidējā skolas vecuma bērniem 23 152.64 22% 

Vecākā skolas vecuma bērniem 13 137.72 13% 

 

Mazajiem lasītājiem iegādātas ne tikai grāmatas, bet arī spēles, 4 multfilmu DVD, 1 

elektronisks resurss - mazā interaktīvā enciklopēdija “Dzīvnieki” un 7 jaunas spēles dažādām 

vecuma grupām. Bērnu apkalpošanai un brīva laika pavadīšanai ir iekārtots bērnu stūrītis, kas 

ir viegli atpazīstams, pēc speciālajām mēbelēm un noformējuma. Mazākajiem lasītajiem ir 

rotaļlietas un spēles laika pavadīšanai, interaktīvas grāmatas tiem, kas vel nelasa vai lasa slikti. 

Bērniem tiek organizētas bērnu grāmatu izstādes. Berni un jaunieši saņem konsultācijas un 

ieteikumus, ka izmantot bibliotēkas pakalpojumus. Bieži prasa konsultācijas par datora 

lietošanu. Konsultācijas datoru lietošanā un informācijas meklēšanā tika sniegtas individuāli un 

grupās. 

Katru gadu Blīdenes pamatskolā notiek projektu nedēļa, kuras laikā bibliotēkai ar skolu 

notiek cieša sadarbība. Palīdzam bērniem izvēlēties interesantas tēmas, atrast informāciju 

grāmatās, internetā – telpu dizainu, trušu audzēšanu, uztura bagātinātājiem u.c. Pieprasīti ir arī  

materiāli no novadpētniecības mapēm par iedzīvotājiem, uzņēmējiem, pagasta vēsturi. Mācību 

gada beigās, skola iesniedz ieteicamās literatūras sarakstus pa klašu grupām. 

Lai pilnveidotu bērnu prasmes meklēt, atlasīt un kārtot nepieciešamo informāciju, lai 

iepazīstinātu ar bibliotēkas pakalpojumiem un pieejamajiem resursiem - organizētas 

bibliotekārās stundas.  2017. gadā bērni apmeklēja 3 bibliotekārās stundas, kurās skolēnu un 

pirmsskolas izglītības iestāžu audzēkņi iepazinās ar bibliotēku un guva vērtīgu un saistošu 

informāciju par dažādām ar bibliotēkas darbu, pakalpojumu klāstu saistītām aktivitātēm. Mazie 

apmeklētāji ar audzinātāju Larisu Zaļkalni bija atnākuši, lai iepazītos ar bibliotēku, grāmatām 

un spēlēm. Izzinoši, jautri un ieinteresēti pavadīja laiku, lai nākošreiz atnāktu kopā ar māmiņu. 

6. klases skolēni iepazinās ar elektronisko katalogu un tā iespējām un bibliotēkas datubāzēm 

www.letonika.lv; www.lursoft.lv; www.filmas.lv.  

Arī šogad piedalījāmies lasīšanas veicināšanas programmā “Bērnu, jauniešu un vecāku 

žūrija”. Vecākās pirmsskolas grupas “Mārīte” 13 bērni un audzinātāja no septembra līdz 

decembrim kopīgi lasīja ”Bērnu žūrijas” grāmatas pilnveidojot uzmanību, teksta klausīšanos un 

izlasītā vērtēšanas prasmes. Vērtētājiem gaume dažāda, bet vislabāk patika grāmata  „Ezītis, 

kurš mīlēja slepeni”.  Piedaloties žūrijas darbā, bērni ne tikai lasīja un vērtēja grāmatas, 

sarindojot tās noteiktā vietu secībā, bet arī zīmēja visvairāk patikušo grāmatu ilustrācijas. Šie 

zīmējumi tika izvietoti izstādē bibliotēkā. “Bērnu žūrijas “ noslēguma pasākumā   čaklākie 

grāmatu draugi – „Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas” dalībnieki – tradicionāli saņēma saldas 

dāvanas kā pateicību par paveikto darbu.  

http://www.letonika.lv/
http://www.lursoft.lv/
http://www.filmas.lv/


 
 

11 

 

2017. gadā bibliotēkā notika 12 pasākumi bērniem, (t.sk. izstādes, radošās darbnīcas). 

Izstādē tika izliktas bērnu grāmatas, lai bērni, kas apmeklē bibliotēku, var tās apskatīt un arī 

paņemt lasīšanai. Grāmatas, kas parasti tiek izliktas izstādēs, piesaista bērnu uzmanību un tiek 

ātri paņemtas lasīšanai. 

Populārākie pasākumi – “Lieldienu zaķa darbnīca”, spēļu pēcpusdiena, Latviešu animācijas 

filmu pēcpusdiena izmantojot DVD no Latvijas filmu izlases, Bērnu žūrijas noslēguma 

pasākums.   

Viena no mūsdienu problēmām kāpēc jaunieši maz lasa ir internets, kurā visu iespējams 

atrast. Otra problēma kāpēc bibliotēkā samazinās lasītāji, apmeklējums un izsniegums ir 

skolēnu noslogojums. Skolā ir 18 dažādi ārpus klases pulciņi. Gandrīz katrs bērns apmeklē kādu 

pulciņu, citi pat vairākus. Skolas autobuss bērnu tūlīt pēc nodarbībām ved uz mājām, un viņiem 

nav laika apmeklēt bibliotēku.  

8. Novadpētniecība 
 

Novadpētniecības darba pamatā ir Blīdenes pagasta, bibliotēkas, iedzīvotāju vēstures 

mantojuma liecību, materiālu uzkrāšana un saglabāšana. Laika gaitā savākti novadpētniecības 

materiāli: kopijas no avīzēm un žurnāliem, fotogrāfijas, izvilkumi no interneta un dažādi citi 

materiāli, kas krājas mapēs un tie ir pieejami ikvienam apmeklētājam. Novadpētniecības 

materiāli (rakstu kopijas) sakārtoti mapēs, šobrīd novadpētniecības krājumā apskatāmas 32 

novadam, novadniekiem, vēsturiskiem objektiem, un iestādēm veltītas tematiskās mapes. 

Dzejnieces Inetas Birnes mape šogad papildinājās ar 55 jauniem dzejoļiem.  

Bibliotēkā glabājas foto albumi: 16 bērnu kristību albumi, 4 albumi ar Blīdenes bibliotēkas 

foto mirkļiem. Mapes un albumi katru gadu tiek papildināti ar jauniem rakstiem un 

fotogrāfijām. 

Novembra seminārā mācījāmies veidot analītiskos aprakstus Novadpētniecības datu bāzē. 

Sākot ar decembri novadpētniecības datu bāzē ievadu analītiskos aprakstus no reģionālā 

laikraksta “Saldus Zeme” un citiem resursiem. 

Novadpētniecības materiālu mapes izmanto skolēni, apmeklētāji, iestāžu darbinieki. 

Informāciju pieprasa skolēni saviem referātiem.  

9. Projekti 
Tabula “Projektu apkopojums” 

Projekta 

nosaukums 

Finansētājs Finansējuma 

apjoms 

Projekta apraksts (īss 

kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

“Bērnu, 

jauniešu un 

vecāku žūrija 

2017” 

Valsts 

Kultūrkapitāla 

fonds 

44.30 EUR Lasīšanas veicināšanas 

programma 

atbalstīts 

“Pasaku un 

spēļu istaba” 

CEMEX Iespēju 

fonds 

4232,- EUR Paplašināt un 

modernizēt bibliotēkas 

pakalpojumus atbilstoši 

jaunākajām 

tehnoloģijām. 

 

neatbalstīts 

 



 
 

12 

 

2017. gadā piedalījos Latvijas Nacionālās bibliotēkas lasīšanas veicināšanas programmā 

“Bērnu žūrija”.  Projektā ieguvām 5 grāmatas par summu 44.30EUR.  

Piedalījos “CEMEX Iespēju fonda” rīkotajā slēgtajā projektu pieteikumu konkursā un 

iesniedzu projektu par “Pasaku un spēļu istabas” izveidošanu bibliotēkā. Diemžēl projekts 

neguva atbalstu. 

 

 

10. Publicitāte 
 

Par bibliotēkā notiekošo un aktualitātēm, pagasta iedzīvotāji un bibliotēkas lietotāji tiek 

informēti novada izdevuma „Brocēnu Novadā”, interneta vietnēs 

www.draugiem.lv/blidenesbibloteka/  un www.kulturaskarte.lv/lv/biblioteka/blidenes-pagasta-

biblioteka  . Informācija par bibliotēkā notiekošajiem pasākumiem tiek izplatīta ar afišu 

palīdzību, kas tiek uzliktas bibliotēkā, uz afišu stendiem pagastā un skolā.  

 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 
 

Tā kā bibliotēka atrodas vienā ēkā ar pagasta pārvaldi un kultūras namu, tad mēs vienmēr 

iesaistāmies pasākumu tapšanas procesā – taisām ielūgumus, noformējumu un gatavojam 

dekorus dažādiem gadskārtu svētkiem. Patstāvīga sadarbība notiek ar Blīdenes pagasta pārvaldi 

gan materiāli, gan finansiāli, gan, iesaistot tās darbiniekus bibliotēkas ikdienas dzīvē. Bibliotēka 

regulāri sadarbojas ar Blīdenes pamatskolu. Sadarbība notiek regulāri vairākus gadus pēc 

kārtas. Sadarbojamies patstāvīgi ar Saldus pilsētas bibliotēku – biežāk tā ir metodiskā palīdzība 

un SBA. Regulāri notiek konsultēšanās ar citām novada bibliotēkām par bibliotēkas darbu, 

uzdevumu veikšanu. Brocēnu novada deputātiem katru mēnesi sniedzam atskaites par 

notiekošo bibliotēkā. 

Ļoti laba sadarbība ir ar PII “Vālodzīte” grupas “Mārīte” audzinātājām un bērniem. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.draugiem.lv/blidenesbibloteka/
http://www.kulturaskarte.lv/lv/biblioteka/blidenes-pagasta-biblioteka
http://www.kulturaskarte.lv/lv/biblioteka/blidenes-pagasta-biblioteka


 
 

13 

 

12. Pielikumi 
 

 

 

 

 

 

 

 

Latviešu filmu 

pēcpusdiena bērniem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

      Alvejas produkcijas prezentācija 

Spēli bibliotēkai uzdāvināja 

lasītāja Anna Grauba – pašas 

izdomāta un realizēta. Spēle sastāv 

no četriem dažādas krāsas 

dēlīšiem, kuri simbolizē 

gadalaikus. Baltais dēlītis 

simbolizē ziemu, dzeltenais - 

pavasari, zaļais - vasaru un sārtais 

- rudeni. Bērnu uzdevums pēc 

gadalaikiem salikt mēneša 

nosaukumus un apģērbu, kuri 

atbilst attiecīgajiem mēnešiem. 

 



 
 

14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Balviņas un pateicība “Bērnu žūrijas” dalībniekiem.  

     “Bērnu žūrijas” noslēguma pasākumā.   

“Lieldienu zaķa darbnīca”.  Grupas “Mārīte” bērni ar jaunajām 

grāmatzīmēm. 

 



 
 

15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pārrunājam Lieldienu tradīcijas un minam mīklas.  

                       Šūšanas kursi Blīdenes pagasta bibliotēkā 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 



 
 

16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Dāvaniņas gatavošana māmiņai un vecmāmiņai. Kartona kārbiņa ar kreppapīra puķi un 

kārbiņā šokolādes konfekte. 

 

 



 
 

17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                               

Spēļu pēcpusdienas Blīdenes pagasta bibliotēkā. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ciemos pie bijušās kolēģes Jaunolaines bibliotēkā. 



 
 

18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Gada nogalē sveicam čaklākos lasītājus un bibliotēkas labdarus.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Decembra seminārā tiekoties ar rakstnieci Daci Judinu un Arturu Nīmani. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
 

19 

 

 

Pasākumi un izstādes  Blīdenes pagasta bibliotēkā 2017. gadā 

 

Datums Pasākums Laiks Veids Atbildīgais 

03.01. 

 

 

06.01. 

 

 

18.01. 

 

 

20.01. 

 

20.01. 

 

 

28.01. 

 

 

 

Gredzenu pavēlniekam  Džonam Ronaldam 

Rūelam Tolkīnam -125 

 

“Cilvēks un viņa laiks” Rakstniekam Egilam 

Lukjanskim - 80 

 

Slavenā Vinnija Pūka rakstniekam Alanam 

Aleksandram Milnam - 135 

 

1991. gada barikāžu aizstāvju atceres diena 

 

“Ducis patiesu dzīvesstāstu” Rakstniecei 

Laimai Kotai –Muktupāvelai - 55 

 

Dzejniekam Vitautam Ļūdēnam - 80 

Janvāris Iespieddarbu 

izstāde 

 

Plaukta 

izstāde 

 

Iespieddarbu 

izstāde 

 

Tematiska 

izstāde 

Iespieddarbu 

izstāde 

 

Literatūras 

izstāde 

 

 

 

Vineta Sproģe 

 

 

07.02. 

 

10.02. 

 

Febr. 

 

 

18.02. 

 

18.02. 

 

24.02. 

 

 

 

“Mīlēts un ļoti vienkāršs” Mārtiņam Freimanim  

- 40 

Aktrisei Elzai Radziņai - 100 

 

“Atklāj pasaules noslēpumus kopā ar Ilustrēto 

Junioriem” 

 

Dzejniecei Mārai Zālītei - 65 

 

“Valentīndiena – visu mīlētāju diena” 

 

Skaidrītei Kaldupei - 95 

Februāris Iespieddarbu 

izstāde 

Iespieddarbu 

izstāde 

Tematisks 

pasākums 

Literatūras 

izstāde 

Tematiska 

izstāde 

Literatūras 

izstāde 

 

Vineta Sproģe 

 

01.03. 

 

 

 

03.03. 

 

08.03. 

 

08.03. 

 

13.03. 

“Laime var pastāvēt nemanīta, tomēr to saprast 

bieži vien spējam tikai tad, kad blakus bijusi 

nelaime.”  Arvīdam Skalbem - 95 

 

Gleznotājam Vilhelmam Purvītim - 145 

 

Literatūrzinātniecei Janīnai Kursītei - 65 

 

8. marta kartiņu izstāde 

 

Karikatūristam Ērikam Ošam - 90 

Marts Plaukta 

izstāde 

 

 

Iespieddarbu 

izstāde 

Iespieddarbu 

izstāde 

Tematiska 

izstāde 

Vineta Sproģe 

 



 
 

20 

 

 

 

 

Šūšanas kursi Plaukta 

izstāde 

1.04. 

 

 

02.04. 

 

 

 

10.04. 

 

18.04. 

 

Rakstnieka Andrejam Skailim - 90 

 

Starptautiskā bērnu grāmatu diena “Lasīsim, 

stāstīsim un zīmēsim pasaku” 

 

Dzejniecei Kornēlijai Apškrūmai - 80 

 

Lieldienām pa pēdām 

 

“Uzdāvini jaunu un labu grāmatu savai 

bibliotēkai” 

 

“Tālās zilās bērnības naktīs zvaigznes krita 

vairāk nekā tagad.” Rakstniecei Ilzei Indrānei 

90 

Šūšanas kursi 

 

Aprīlis Literatūras 

izstāde 

Radošā 

nodarbīna 

 

Plaukta 

izstāde 

Literatūras 

izstāde 

 

Akcija 

 

Iespieddarbu 

izstāde 

 

Vineta Sproģe 

 

 

02.05. 

 

02.05. 

 

14.05. 

 

15.05. 

 

19.05. 

 

 

 

“Diena, kas mainīja Latvijas vēsturi”  

LR Neatkarības deklarācijas pasludināšanas 

diena 

 

Rakstniekam Alfredam Dziļumam - 110 

 

Mātes diena – “Es savai māmiņai…”  

 

“Mūsu vaļasprieki”  

 

“Mans sapņu dārzs” - daiļdārzu iekārtošana 

 

 

Maijs Iespieddarbu 

izstāde 

 

Iespieddarbu 

izstāde 

Radošā 

nodarbība 

Rokdarbu 

izstāde 

Literatūras 

izstāde 

 

 

Vineta Sproģe 

 

01.06. 

 

 

01.06. 

 

13.06. 

 

19.06. 

 

“Saistoša lasāmviela līdzņemšanai” 

 

 

“Raibie vasaras piedzīvojumi” 

 

Pļavas zāles dziednieciskais spēks” 

 

Līgo dziesmas un apdziedāšanās 

 

Jūnijs Lasītāju 

ieteikto 

grāmatu 

izstāde 

Plaukta 

izstāde 

 

Iespieddarbu 

izstāde 

Tematiska 

iespieddarbu 

izstāde 

Vineta Sproģe 

 

 



 
 

21 

 

03.07. 

 

10.07. 

 

11.07. 

 

14.07. 

 

26.07. 

 

 

“Lasi un iesaki draugam” 

 

“Augļi un dārzeņi veselībai” 

 

Dzejniekam Jāzepam Osmanim – 85 

 

Rakstniekam Arturam Heniņam – 85 

 

Rakstniekam Valdim Grenkovam - 90 

 

Spēļu pēcpusdiena bērniem 

Jūlijs Bērnu žūrija 

izstāde 

Literatūras 

izstāde 

Literatūras 

izstāde 

Literatūras 

izstāde 

Literatūras 

izstāde 

 

Vineta Sproģe 

 

01.08. 

 

09.08. 

 

11.08. 

 

23.08. 

 

24.08. 

 

25.08. 

 

28.08. 

 

 

 

 

 

“Izzini dzimto zemi”  Latvijas tūrisma objekti 

 

Rakstniekam Augustam Deglavam - 155 

 

Angļu rakstniecei Enidai Blaitonai – 120 

 

“Baltijas ceļš” 

 

Brazīliešu rakstniekam Paulu Koelju – 65 

 

Rakstniekam Jānim Jaunsudrabiņam – 140 

 

“Prāta spēles brīvajam laikam” 

 

Augusts Iespieddarbu 

izstāde 

Literatūras 

izstāde 

Literatūras 

izstāde 

Iespieddarbu 

izstāde 

Literatūras 

izstāde 

Literatūras 

izstāde 

Iespieddarbu 

izstāde 

 

Vineta Sproģe 

 

01.09. 

 

 

03.09. 

 

04.09. 

 

14.09. 

 

 

25.09. 

 

28.09. 

 

‘Rudens ziedos, kad plaukst dārzs, 

Bērniem klāt ir skolas laiks!” 

 

Dzejniecei Lijai Brīdakai – 85 

 

Latvijas Valsts prezidentam Kārlim Ulmanim – 

140 

Dzejas dienas 

 

 

Rakstniekam Gunāram Ievkalnam - 90 

 

“Meklē informāciju bibliotēkā” 

Septembris Iespieddarbu 

izstāde 

  

Literatūras 

izstāde 

Iespieddarbu 

izstāde 

Tematiska 

iespieddarbu 

izstāde 

Literatūras 

izstāde 

Bibliotekārā 

stunda 

Vineta Sproģe 

 

 



 
 

22 

 

03.10. 

 

14.10. 

 

18.10. 

 

22.10. 

 

 

 

Dzejniekam Eduardam Veidenbaumam - 150 

 

Komponistam Zigmāram Liepiņam - 65 

 

Grafiķim, dzejniekam Albertam Kronenbergam 

- 130 

Rakstniekam Albertam Caunem - 100 

 

Oktobris Literatūras 

izstāde 

Tematiska 

izstāde 

Literatūras 

izstāde 

Literatūras 

izstāde 

Vineta Sproģe 

 

10.11. 

 

11.11. 

 

14.11. 

 

18.11. 

 

24.11 

 

 

 

 

 

Mārtiņdiena 

 

Lāčplēša diena 

 

„ Lindgrēnas varoņu pasaulē”  

Zviedru rakstniecei Astrīdai Lindgrēnai – 110,  

„ Mums viņa ir visskaistākā”  

Latvijas Republikas proklamēšanas diena 

„ Grāmata mans draugs un padomdevējs”  

 

Radošās nodarbības bērniem. 

Novembris Iespieddarbu 

izstāde 

Tematiska 

izstāde 

Literatūras 

izstāde 

Tematiska 

izstāde 

Tematiska 

literatūras 

izstāde 

Vineta Sproģe 

 

01.12. 

 

 

04.12. 

 

04.09. 

 

15.12. 

 

17.11. 

 

24.12. 

 

Literatūrzinātniecei, Latvijas Valsts prezidentei 

Vairai Vīķei-Freibergai - 80 

 

Rakstniekam Andrejam Upītim - 140 

 

Latvijas Valsts prezidentam Kārlim Ulmanim – 

140 

 

„ Nav laime tālu jāmeklē”  

Rakstniecei Zentai Mauriņai - 120 

„ Ziemassvētku pārsteigumi”  

Dzejniekam Jānim Ziemeļniekam – 120 

 

Čaklāko lasītāju un bibliotēkas labdaru 

sveikšana 

Decembris Iespieddarbu 

izstāde 

  

Literatūras 

izstāde 

Iespieddarbu 

izstāde 

Literatūras 

izstāde 

Iespieddarbu 

izstāde 

Literāra 

izstāde 

Vineta Sproģe 

 

 

 

 

29.01.2018. 

Blīdenes pagasts bibliotēkas vadītāja:     V. Sproģe 



1. pielikums 

Latvijas digitālās kultūras kartes lietošanas instrukcijai 

             

Darba lapa: 

„PĀRSKATS PAR BIBLIOTĒKAS DARBĪBU 2017. gadā” 

 

Palīdzība Ja, aizpildot veidlapu, rodas kādi jautājumi, lūdzu konsultēties Latvijas 

Nacionālajā bibliotēkā, tālrunis: 67806128, e-pasts: baiba.bierne@lnb.lv  
 

 

 

 

Pamatinformācija: 

Aktuālais 

nosaukums 
Blīdenes pagasta bibliotēka 

Nosaukums 

2017.gadā 
Blīdenes pagasta bibliotēka 

Adrese   “Ievas”, Blīdenes pagasts, Brocēnu novads   LV-  3852                        

Tālrunis  63865502 Fakss  

Mobilais 

tālrunis 

26161206   

E-pasts bibl.blidene@broceni.lv  Bibliotēkas 

vadītājs/ direktors 
Vineta Sproģe 

Informācija 

internetvietnēs 
http://www.draugiem.lv/blidenesbiblioteka/  

http://kulturaskarte.lv/lv/biblioteka/blidenes-pagasta-biblioteka 
Reģistrācija LR Uzņēmumu reģistrā nr. 90000024417 Datums 28.01.2002 

Reģistrācija LR Kultūras ministrijas 

Bibliotēku reģistrā 

nr. BLB 1379 Datums 19.05.2004 

Juridiskais statuss  

(LDKKis jāizvēlas vērtība) 
Brocēnu novada pašvaldības iestāde 

Iestādes  

akreditācija 

Apliecības nr. 325A Akreditācijas 

datums 

21.11.214. Akreditācijas 

termiņš 

21.11.2019. 

 
 

Apraksts 

Dibināšanas gads 

(dibināšanas gads; citas 

portāla apmeklētājiem 

saistošas ziņas par 

institūcijas darbības 

uzsākšanu) 

No 1946. līdz 1986. gadam bibliotēka atradās Blīdenes muižas kompleksa 

Pils ēkā. 1986. gada 30. maijā Blīdenes muižas ēka cieta ugunsgrēkā, 

grāmatas nesadega, bet tika bojātas – aplietas ar ūdeni. Bibliotēku uz laiku 

slēdza, vēlāk to pārvietoja uz paju sabiedrības "Blīdene" "Tehniskais centrs" 

telpām (1986. - 1989. g.). 1989. gada novembrī bibliotēkai tiek piešķirtas 

telpas jaunajā administratīvajā un kultūras celtnē "Ievas". 1996. gada 

26. decembrī bibliotēka pārceļas uz citām telpām (tai pašā ēkā, platība 166.3 

m².), kuras ir daudz piemērotākas grāmatu fonda glabāšanai. 

 

 

Darbība (īss, saistošs 

darbības veida, 

svarīgāko darbības 

virzienu apraksts)  

Bibliotēkas darbības mērķis - iedzīvotāju bibliotekārā, bibliogrāfiskā un 

informacionālā apkalpošana. Iekļauties tālākā sabiedrības informatizācijas 

procesā, rūpēties par kultūras mantojuma saglabāšanu un nodrošināt 

mūžizglītības iespējas visiem sabiedrības locekļiem, neatkarīgi no viņu 

finansiālām iespējām un atšķirībām fiziskajā un izglītības jomā. 

 

 

 

  

mailto:bibl.blidene@broceni.lv
http://www.draugiem.lv/blidenesbiblioteka/
http://kulturaskarte.lv/lv/biblioteka/blidenes-pagasta-biblioteka


 24 

 

1. Infrastruktūra 
 

1.1. Ēka 

 Rindas 

kods 

Pavisam Skaidrojumi  

A B 1 2 

Ēkas īpašuma forma 1110 x Kam pieder ēka 

fizisko personu īpašums 1111 0 Jā-1, nē-0 

juridisko personu īpašums 1112 0 Jā-1, nē-0 

pašvaldības īpašums 1113 1 Jā-1, nē-0 

valsts īpašums 1114 0 Jā-1, nē-0 

Ēkas uzcelšanas gads 1120 1986 Uzrāda tikai gadu 

Kultūras pieminekļa Valsts 

aizsardzības Nr. 
1130  Uzrāda, ja ēka ir Kultūras piemineklis 

 

Citas (papildus) ēkas 

Nosaukums vai adrese 1140  Uzrāda ēkas nosaukumu vai adresi 

Īpašuma forma 1150 X  

fizisko personu īpašums 1151 0 Jā-1, nē-0 

juridisko personu īpašums 1152 0 Jā-1, nē-0 

pašvaldības īpašums 1153 0 Jā-1, nē-0 

valsts īpašums 1154 0 Jā-1, nē-0 

Uzcelšanas gads 1160  Uzrāda tikai gadu 

Kultūras pieminekļa Nr. 1170  Uzrāda, ja ēka ir Kultūras piemineklis 

 
 

Teritorijas kopējā platība (m2) 1180 36500 Kopējā teritorija, ieskaitot apbūves laukumu 

 

 

1.2. Ēkas funkcionalitāte 

 Rindas 

kods 

Pavisam Skaidrojumi  

A B 1 2 

Telpas pieejamas cilvēkiem ar 

kustību traucējumiem 
1210  

Atzīmēt, ja telpas ir pieejamas cilvēkiem ar kustību 

traucējumiem 

Ir 3 fāzu elektrības pieslēgums 1220  Atzīmēt, ja ir 3 fāzu elektrības pieslēgums 

Ir automātiskā ugunsdrošības sistēma 1230  
Atzīmē, ja ir Automātiskā ugunsgrēka adrešu atklāšanas un 

ugunsgrēka trauksmes sistēma. Netiek publicēts portālā. 

Apsardze 1240 X 
Atzīmē, kāda veida apsardze tiek izmantota. Netiek 
publicēts portālā. 

elektroniskā apsardzes sistēma 

(izsaukums uz adresi) 
1241 1 Jā-1, nē-0 

elektroniskā apsardzes sistēma bez 

piesaistes adresei 
1242 0 Jā-1, nē-0 

diennakts dežurants 1243 0 Jā-1, nē-0 

nav apsardzes 1244 0 Jā-1, nē-0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 25 

 

 

 

1.3. Bibliotēkas telpas 

 Rindas 

kods 

Pavisam Skaidrojumi  

A B 1 2 

Telpu kopplatība (m²) 1300 178.3 
Bibliotēkas telpas, ko veido lasītāju apkalpošanas, 

krātuvju, pārējo telpu platību summa. (1300.r. = 1310.r. + 
1320.r. + 1330.r.) 

t.sk. 

lasītāju apkalpošanas telpas 
1310 132.94 

Telpas informācijas sniegšanai, iespieddarbu un citu 

dokumentu izsniegšanai un lasīšanai (lasītavas, 

abonements, interneta zāles u.c.). 

telpu tehniskais stāvoklis 1311 5 
Norādīt: apmierinošs – 0, nepieciešams kosmētiskais 

remonts – 1, nepieciešams kapitālais remonts – 2, avārijas 

stāvoklī – 3, labs – 4, ļoti labs - 5 

Krātuves 1320 12 Speciālas telpas, kurās izvietoti bibliotēkas krājumi. 

telpu tehniskais stāvoklis 1321 0 
Norādīt: apmierinošs – 0, nepieciešams kosmētiskais 

remonts – 1, nepieciešams kapitālais remonts – 2, avārijas 

stāvoklī – 3, labs – 4, ļoti labs - 5 

pārējās telpas 1330 33.36 Telpas bibliotēkas darbiniekiem, iekārtām, saimniecībai. 

telpu tehniskais stāvoklis 1331 4 
Norādīt: apmierinošs – 0, nepieciešams kosmētiskais 

remonts – 1, nepieciešams kapitālais remonts – 2, avārijas 

stāvoklī – 3, labs – 4, ļoti labs - 5 

 

 

Lietotāju vietu skaits bibliotēkā 1340 16 
Lietotāju vietas ar vai bez aprīkojuma (arī puskabīnēs, 

semināru un mācību telpās, bibliotēkas audiovizuālo 
dokumentu un bērnu nodaļās).  

 

  



 26 

2. Izmantošana 
 

 Rindas 

kods 

Pavisam Skaidrojumi 

A B 1 2 

 

Lietotāji 
 

Aktīvo lietotāju kopskaits 210 265 

Pārreģistrēta un/vai no jauna reģistrēta persona vai 

organizācija, kas visā pārskata periodā (no 2017.gada 
1.janvāra līdz 2017.gada 31.decembrim) apmeklējusi 

bibliotēku un/vai izmantojusi bibliotēkas infrastruktūru un 

pakalpojumus. 

t.sk. 

bērni un jaunieši līdz 18 gadiem 
211 81 

Bērnu tiesību aizsardzības likuma 3.panta 1.punkts nosaka, 

ka “Bērns ir persona, kas nav sasniegusi 18 gadu vecumu 

(..)” 

 

Apmeklējumi 
 

Fizisko apmeklējumu kopskaits 220 2732 
Bibliotēku tieši apmeklējušo personu skaits. 

(220.r. = 221.r. + 222.r.) 

Pieaugušie 221 1932  

bērni un jaunieši līdz 18 gadiem 222 800  

Virtuālais apmeklējums 230  

Uzskaita veiktos virtuālos apmeklējumus neatkarīgi no 

aplūkoto lappušu vai elementu skaita: bibliotēkas vietnē, 
portāla biblioteka.lv profilā, emuārā (blogā), pašvaldības 

vietnes sadaļā, izglītības iestādes vietnes sadaļā. Neiekļauj 

kopkataloga datus. 

Sociālo tīklu apmeklējums 240 12264 

Uzskaita lapu skatījumus (Page views, Profile visits) 

sociālo tīklu piedāvātajiem pakalpojumiem, kuru 
izmantošanai bibliotēkai ir konts vai bibliotēka ir kā tā 

dalībnieks, piemēram: facebook.com, draugiem.lv, 

twitter.com, instagram, youtube, linkedin, u.c. 

 

Izsniegumi 
 

Izsniegumu kopskaits  250 14164 

Izsniegto dokumentu skaits lasītājiem vai institūcijām uz 

noteiktu laiku. Uzskaitāmi reģistrētie izsniegumi, ieskaitot 

lietošanu uz vietas bibliotēkā, izsniegumu starpbibliotēku 
abonementā un termiņu pagarinājumus. 

(250.r. = 251.r. + 252.r. + 253.r. + … 264.r.) 

t.sk. 

grāmatas 
251 5701 

Neperiodiski iespiesti resursi kodeksa formā, t.i., ar vienā 

malā sastiprinātām lapām. 

Seriālizdevumi 252 8407 

Izdevumi, kas iznāk secīgās daļās, parasti ar numerāciju vai 
datējumu un paredzēts izdošanai neierobežoti ilgi neatkarīgi 

no periodiskuma (periodiskie izdevumi, pārskati, tēzes, 

zinātniskie raksti u.tml.). Neietver monogrāfiju sērijas – tās 
uzskaitāmas kā grāmatas. 

audiovizuālie resursi 253 3 

Resursi, kura saturā pārsvarā ir skaņa un/vai attēli, un kuram 

nepieciešama īpaša ierīce, lai to noskatītos un/vai 

noklausītos (skaņuplates, lentes, kasetes, 
audiokompaktdiski, DVD diski, digitālie audioieraksti, 

diapozitīvi, transparenti, kinofilmas, videoieraksti, 

datorspēles). 

Mikroformas 254  
Fotogrāfiski dokumenti, kura izmantošanai nepieciešams 

palielinājums (mikrofišas, mikrofilmas). 

kartogrāfiskie materiāli 255  

Telpā un laikā lokalizētu konkrētu un abstraktu parādību 

nosacīts attēlojums samazinātā mērogā (kartes, globusi, 
plāni, topogrāfiskie modeļi, taktilās kartes un 

aeroattēlojumi, izņemot atlantus un kartogrāfiskos 

dokumentus kodeksa, mikroformā, audiovizuālā un 
elektroniskā formā). 

Nošizdevumi 256  
Izdevumi, kura pamatsaturs ir mūzikas attēlojums, parasti 
nošu rakstā – lapas vai kodeksa formā. 

Attēlizdevumi 257 39 

Iespiesti izdevumi, kura raksturīgākā iezīme ir attēls 
(iespiedgrafika, mākslas darba oriģināli, mākslas darbu 

reprodukcijas, fotogrāfijas, plakāti, mācībattēli, tehniskie 

zīmējumi u.tml., izņemot attēlizdevumus kodeksa formā, 
mikroformā, audiovizuālā vai  elektroniskā formā). 

Sīkiespieddarbi 258  Sīkiespieddarbi. 

Braila raksta dokumenti 259  Braila raksta dokumenti 

Patenti 260  
Dokumenti, kas garantē ekskluzīvas izgudrotāja tiesības 
izmantot vai licencēt izgudrojumu kopā attiecīgo 

dokumentāciju. 

Rokraksti 261  Dokumentu oriģināli rokrakstā vai mašīnrakstā. 



 27 

nepublicētie dokumenti 262  

Nepublicēti dokumenti, kas ir publiski pieejami, bet netiek 
izplatīti tirdzniecības tīklā (institūciju analītiskie pārskati, 

koncepcijas un programmas, konferenču vai kongresu 

programmas, referātu tēzes, referātu teksti, rezolūcijas 
u.tml.). 

pārējie dokumenti 263 14 
Cita veida neelektroniska formāta dokumenti (diorāmas, 

trīsdimensiju dokumenti, spēles, rotaļlietas u.tml.  

elektroniskie resursi 264  

Elektroniskie resursi (datubāzes, elektroniskie 

seriālizdevumi, digitālie dokumenti), kas publicēti 

lasāmatmiņas kompaktdiskos (CD-ROM), 

lasāmatmiņas videodiskos (DVD-ROM) vai citos 

datu nesējos, kā arī digitāli radītie resursi (e-

grāmatas, rasmotas tīmekļa vietnes). 

 

Izsniegums pa grāmatu veidiem 

mācību grāmatas 265  
Iespiesti resursi, kurā sistematizēti un mācību programmai 

atbilstoši izklāstīta mācību priekšmeta vai tās daļas viela. 

bērnu grāmatas 266 900 
Iespiesti resursi, kas satura un formas ziņā atbilst 

pirmskolas un sākumskolas vecuma bērna uztverei. 

 

Izsniegums bērniem un jauniešiem līdz 18 gadiem 

No kopējā izsnieguma skaita:  

bērniem un jauniešiem līdz 18 gadiem 
267 992  

 

 

Starpbibliotēku abonements 

Iekšzemes starpbibliotēku abonements 
(SBA) 

270 42 
SBA kārtā saņemto un izsniegto dokumentu kopskaits 

(270.r. = 271.r. + 272.r.) 

t. sk. 

no citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 
271 41 

No citām Latvijas bibliotēkām SBA kārtā saņemto 

dokumentu kopskaits. 

uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 
272 1 

Uz citām Latvijas bibliotēkām SBA kārtā nosūtīto 

dokumentu kopskaits. 

Starptautiskais starpbibliotēku 

abonements (SSBA) 
280 0 

SSBA kārtā saņemto un izsniegto dokumentu kopskaits 

(280.r. = 281.r. + 282.r.) 

t. sk. 

no ārvalstu bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 
281 0 

No ārvalstu bibliotēkām SSBA kārtā saņemto dokumentu 

kopskaits. 

uz ārvalstu bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 
282 0 

Uz ārvalstu bibliotēkām SSBA kārtā nosūtīto dokumentu 
kopskaits. 

 

 

Digitalizācija pēc pieprasījuma 

Elektroniski nosūtīto vienību kopskaits 290 20 Dokumenta vai tā daļas pārsūtīšana no bibliotēkas krājuma. 

 

 
 

  



 28 

3. Krājums 
 

 Rindas 

kods 

Krājums 

pārskata 

perioda 

sākumā 

Jaun-

ieguvumi 

Izslēgtie 

dokumenti 

Krājums 

pārskata 

perioda 

beigās  

 

Skaidrojumi 

A B 1 2 3 4 5 

Dokumentu 

(fizisko vienību) 

kopskaits 

310 

 

 

6755 904 842 6817 

Bibliotēkas krājums – visi dokumenti, kas 

pieejami bibliotēkā. 

Jaunieguvums – dokuments, kas pievienots 
krājumam. 

Izslēgts dokuments – dokuments, kas izslēgts no 

krājuma. 
(310.r. = 311.r. + 312.r. + 313.r. + ... 324.r.) 

t.sk. 

grāmatas 
311 5420 277 256 5441 

Neperiodiski iespiesti resursi kodeksa formā, 

t.i., ar vienā malā sastiprinātām lapām. 

seriālizdevumi  312 1269 609 586 1292 

Izdevumi, kas iznāk secīgās daļās, parasti ar 

numerāciju vai datējumu un paredzēts izdošanai 
neierobežoti ilgi neatkarīgi no periodiskuma 
(periodiskie izdevumi, pārskati, tēzes, zinātniskie 

raksti u.tml.). Neietver monogrāfiju sērijas – tās 
uzskaitāmas kā grāmatas. 

audiovizuālie 

resursi 
313 39 5  44 

Resursi, kura saturā pārsvarā ir skaņa un/vai 

attēli, un kuram nepieciešama īpaša ierīce, lai to 

noskatītos un/vai noklausītos (skaņuplates, 

lentes, kasetes, audiokompaktdiski, DVD diski, 

digitālie audioieraksti, diapozitīvi, transparenti, 

kinofilmas, videoieraksti, datorspēles). 

mikroformas 314     
Fotogrāfisks dokuments, kuru izmantojot, 
nepieciešams palielinājums (mikrofišas, 

mikrofilmas). 

kartogrāfiskie 

materiāli  
315     

Telpā un laikā lokalizētu konkrētu un abstraktu 

parādību nosacīts attēlojums samazinātā 
mērogā (kartes, globusi, plāni, topogrāfiskie 

modeļi, taktilās kartes un aeroattēlojumi, izņemot 

atlantus un kartogrāfiskos dokumentus kodeksa, 

mikroformā, audiovizuālā un elektroniskā formā). 

nošizdevumi  316     
Izdevumi, kura pamatsaturs ir mūzikas 

attēlojums, parasti nošu rakstā – lapas vai 

kodeksa formā. 

attēlizdevumi 317 

 

27 

 

4  31 

Iespiesti izdevumi, kura raksturīgākā iezīme ir 
attēls (iespiedgrafika, mākslas darba oriģināli, 

mākslas darbu reprodukcijas, fotogrāfijas, plakāti, 

mācībattēli, tehniskie zīmējumi u.tml., izņemot 

attēlizdevumus kodeksa formā, mikroformā, 

audiovizuālā vai  elektroniskā formā). 

sīkiespieddarbi 318     Sīkiespieddarbi. 

Braila raksta 

dokumenti 
319     Braila raksta dokumenti. 

patenti 320     
Dokumenti, kas garantē ekskluzīvas 

izgudrotāja tiesības izmantot vai licencēt 
izgudrojumu kopā attiecīgo dokumentāciju. 

rokraksti  321     
Dokumentu oriģināli rokrakstā vai 

mašīnrakstā. 

nepublicētie 

dokumenti 
322     

Nepublicēti dokumenti, kas ir publiski 
pieejams, bet netiek izplatīts tirdzniecības tīklā 
(institūciju analītiskie pārskati, koncepcijas un 

programmas, konferenču vai kongresu 

programmas, referātu tēzes, referātu teksti, 

rezolūcijas u.tml.). 

pārējie 

dokumenti 
323  8  8 

Cita veida neelektroniska formāta dokumenti 
(diorāmas, trīsdimensiju dokumenti, spēles, 

rotaļlietas u.tml.) 

elektroniskie 

resursi 
324  1  1 

Elektroniskie resursi (datubāzes, elektroniskie 

seriālizdevumi, digitālie dokumenti), kas 

publicēti lasāmatmiņas kompaktdiskos (CD-

ROM), lasāmatmiņas videodiskos (DVD-ROM) 

vai citos datu nesējos, kā arī digitāli radītie 

resursi (e-grāmatas). 

 
Bibliotēkas krājums pa grāmatu veidiem: 

   mācību grāmatas 330 
 

   
Iespiesti resursi, kurā sistematizēti un mācību 

programmai atbilstoši izklāstīta mācību 

priekšmeta vai tās daļas viela. 

   bērnu grāmatas  340 1578 103 160 1521 
Iespiesti resursi, kas satura un formas ziņā 
atbilst pirmskolas un sākumskolas vecuma 

bērna uztverei. 

  



 29 

 

4. Darbinieki (pamattabulā jāuzrāda viena izglītība) 

 
 

 Rindas 

kods 

Pavisam Nepilnas 

slodzes 

darbinieku 

skaits 

No tiem 

strādā 

pusslodzē 

strādā 

ceturtdaļ- 

slodzē 

strādā citā 

slodzē 

A B 1 2 3 4 5 

Darbinieku kopskaits 
(4000.r. = 4100.r. + 4200.r.) 

4000 1     

 

 
Bibliotekāro darbinieku 

kopskaits (4100.r. = 4110.r. + 

4120.r. + 4130.r. + 4140.r. + 4150.r.) 
4100 1     

t.sk. sievietes 4101 1     

t.sk. vīrieši 4102      

no tiem ar bibliotekāro 

izglītību 
4110 1     

   t.sk. ar maģistra grādu 4111      

   t.sk. ar bakalaura grādu 4112      

   t.sk. ar 1. līmeņa 

profesionālo augstāko jeb 

koledžas izglītību 
4113 1     

   t.sk. ar augstāko izglītību 
(līdz 1993.g) 

4114      

   t.sk. ar profesionālo 

vidējo izglītību (līdz 2002.g) 
4115      

   t.sk. ar profesionālo 

vidējo izglītību (no 2017.g) 
(960h, uzrāda darbinieki ar 

sākotnējo vispārējo vidējo un 

profesionālo vidējo izglītību citā 

jomā) 

4116      

no tiem ar izglītību citās 

jomās 
4120      

   t.sk. ar maģistra grādu 4121      

   t.sk. ar bakalaura grādu 4122      

   t.sk. ar 1. līmeņa 

profesionālo augstāko jeb 

koledžas izglītību  
4123      

   t.sk. ar augstāko izglītību 
(līdz 1993.g.) 

4124      

   t.sk. ar profesionālo 

vidējo izglītību 
4125      

no tiem zinātņu doktori 4130      

no tiem ar vispārējo vidējo 

izglītību  
4140      

no tiem ar pamatizglītību 4150      

no tiem studē profesionālās 

tālakizglītības programmā 

(960h) 
4160      

no tiem studē koledžā 4170      

no tiem studē bakalauru un 

maģistru programmās 
4180      

no tiem studē doktorantūrā 4190      

 

 

 

 

 



 30 

 Rindas 

kods 

Pavisam Nepilnas 

slodzes 

darbinieku 

skaits 

No tiem 

strādā 

pusslodzē 

strādā 

ceturtdaļ- 

slodzē 

strādā citā 

slodzē 

A B 1 2 3 4 5 

Pārējo darbinieku kopskaits 
(4200.r. = 4210.r. + 4220.r. + 4230.r. 

+ 4240.r. + 4250.r.) 
4200      

t.sk. sievietes 4201      

t.sk. vīrieši 4202      

no tiem ar bibliotekāro 

izglītību 
4210      

   t.sk. ar maģistra grādu 4211       

   t.sk. ar bakalaura grādu 4212      

   t.sk. ar 1. līmeņa 

profesionālo augstāko jeb 

koledžas izglītību 
4213      

   t.sk. ar augstāko izglītību 

(līdz 1993.g) 
4214      

   t.sk. ar profesionālo vidējo 

izglītību (līdz 2002.g) 
4215      

   t.sk. ar profesionālo 

vidējo izglītību (no 2017.g) 
(960h, uzrāda darbinieki ar 

sākotnējo vispārējo vidējo un 

profesionālo vidējo izglītību citā 

jomā) 

4216      

no tiem ar izglītību citās 

jomās 
4220      

   t.sk. ar maģistra grādu 4221      

   t.sk. ar bakalaura grādu 4222      

   t.sk. ar 1. līmeņa 

profesionālo augstāko jeb 

koledžas izglītību  
4223      

   t.sk. ar augstāko izglītību 
(līdz 1993.g.) 

4224      

   t.sk. ar profesionālo 

vidējo izglītību 
4225      

no tiem zinātņu doktori 4230      

no tiem ar vispārējo vidējo 

izglītību  
4240      

no tiem ar pamatizglītību 4250      

no tiem studē profesionālās 

tālakizglītības programmā 

(960h) 
4260      

no tiem studē koledžā 4270      

no tiem studē bakalauru un 

maģistru programmās 
4280      

no tiem studē doktorantūrā 4290      

 

Papildu bibliotekārā izglītība un kvalifikācija 

Profesionālās tālākizglītības 

programma (960h, uzrāda 

darbinieki ar sākotnējo augstāko 

izglītību citā jomā) 

4301      

Profesionālā pilnveide (no 

160h, t.sk. 240h programma) 
4302      

Pedagogu profesionālās 

pilnveides B programma 

“Izglītības iestādes 

bibliotekārs” 

4303      

Ārpus formālās izglītības 

sistēmas apgūtās 

profesionālās kompetences 

novērtēšana (profesionālās 

kvalifikācijas eksāmens) 

4304      

  



 31 

 

5. Finansiālie rādītāji (euro, veselos skaitļos) – iekavās aiz posteņa nosaukuma ierakstīti 

atbilstošie budžetu ieņēmumu un izdevumu klasifikācijas kodi 
 

 Rindas 

kods 

Pavisam Skaidrojumi 

A B 1  

Atlikums pārskata perioda sākumā 5001   

IEŅĒMUMI KOPĀ (I.) 5000 14522 
Bibliotēkas ienākušos līdzekļus veido 5000.r. = 5100.r. 

+5200.r. +5300.r. +5400.r. 

t. sk. 

Piešķirti no valsts budžeta  
5100  

Aizpilda bibliotēkas, kuru pamatbudžetu veido 

piešķīrums no valsts budžeta. 

Piešķirti no pašvaldības budžeta  5200 14490 
Aizpilda bibliotēkas, kuru pamatbudžetu veido 
piešķīrums no pašvaldību budžeta. 

Saimnieciskās darbības ieņēmumi 5300  
Aizpilda bibliotēkas, kuru pamatbudžetu veido privātie 

ieņēmumi. 

Citi ieņēmumu avoti 5400 32 
Uzrādāmi citi ienākuma avoti līdzās bibliotēkas 
pamatbudžetam.  

(5400.r. = 5410.r. + 5420.r. + … 5470.r.) 

no tiem: 

maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 

5410 32  

ziedojumi un dāvinājumi 5420  
Attiecina saņemtos ziedojumus un dāvinājumus no 

iekšzemes un ārvalstu fiziskajām un juridiskajām 

personām 

Valsts kultūrkapitāla fonda finansējums 5430   

citu vietējo fondu piešķīrumi 5440   

ārvalstu finanšu palīdzība: 5450   

t. sk. 

ārvalstu fondu līdzekļi 
5451  

ES struktūrfondu un citu valstu finanšu palīdzības 

programmu īstenoša332517nas.  

cita ārvalstu finanšu palīdzība    

mērķdotācijas no valsts budžeta 5460   

pārējie ienākumi 5470   

IZDEVUMI KOPĀ (II.) 5500 14522 
Bibliotēkas izdevumu kopsummu veido 5500.r. = 5600 
r. + 5700 r. 

Kārtējie izdevumi (1.1.) 5600 13878 
5600 r. = 5611 r. + 5612 r. + 5620 r. +5630 r. + 5640 r. 

+5650.r. 

Atalgojums (1100)  5611 6942 
Mēneša pamatalga, piemaksas, prēmijas, atalgojums 
fiziskajām personām uz tiesiskās attiecības regulējošu 

dokumentu pamata 

Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas 

obligātās iemaksas, sociāla rakstura pabalsti un 

kompensācijas (1200) 

5612 1989 
Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās 

iemaksas, sociāla rakstura pabalsti, kompensācijas un 
citi maksājumi 

Krājuma komplektēšana 5620 3398 
Izdevumi bibliotēkas krājuma papildināšanai 
5620.r. = 5621.r. + 5622.r. + 5623.r. + 5624.r.  

no tiem: 

grāmatas (5233) 
5621 2445  

periodiskie izdevumi (2400) 5622 900 
Izdevumi žurnālu, laikrakstu, biļetenu, kalendāru un 

citu īslaicīgas nozīmes izdevumu iegādei 

elektroniskie dokumenti (5233) 5623 8 
Izdevumi elektronisko resursu (datubāžu, elektronisko 
seriālizdevumu, digitālo dokumentu u.c.) iegādei 

citi dokumenti (5233) 5624 45  

Preces un pakalpojumi 5630 700 

Preces un pakalpojumi (2000): komandējumi un 

dienesta braucieni (2100); pakalpojumi (2200): pasta, 
telefona un citi sakaru pakalpojumi (2210), izdevumi 

par komunālajiem pakalpojumiem (2220), iestādes 

administratīvie izdevumi un ar iestādes darbības 
nodrošināšanu saistītie izdevumi (2230), remontdarbi 

un iestāžu uzturēšanas pakalpojumi (izņemot ēku, 

būvju un ceļu kapitālo remontu) (2240), īre un noma 
(2260), citi pakalpojumi (2270).   

Informācijas tehnoloģiju pakalpojumi (2250)  5640 332 

Izdevumi juridiskajām personām par datoru 

programmatūras izstrādes, pilnveidošanas un 
papildināšanas pakalpojumiem, kā arī par veiktajiem 

darbiem saskaņā ar budžeta iestāžu pasūtījumu: 

informācijas sistēmas uzturēšana, informācijas 
sistēmas licenču normas izdevumi, pārējie 

informācijas tehnoloģiju pakalpojumi 



 32 

Pārējie kārtējie izdevumi 5650 517 

Materiāli, energoresursi, preces, biroja preces un 

inventārs, kurus neuzskaita kodā 5000 (2300): biroja 

preces un inventārs (2310), kurināmais un enerģētiskie 
materiāli (2320), materiāli un izejvielas palīgražošanai 

(2330), kārtējā remonta un iestāžu uzturēšanas 

materiāli (2350), budžeta iestāžu nodokļu maksājumi 
(2500). Subsīdijas un dotācijas (1.3.) 

Kapitālie izdevumi (2.0.) 5700 644 5700.r. = 5710.r. + 5720.r. + 5730.r. + 5740.r. + 

5750.r. 

t. sk. 

Zeme, ēkas un būves (5210) 
5710 

 Ēkas, kuras izmanto pašu vajadzībām, kā arī izīrējamās 
un iznomājamās nedzīvojamās ēkas 

Nemateriāli ieguldījumi 5720  Licences, koncesijas un patenti, preču zīmes un līdzīgas 

tiesības 

Datortehnika, sakaru un cita biroja tehnika 

(5238) 
5730 

644 Izmaksas un izdevumi tādiem ilgtermiņa aktīviem kā 
datori, serveri, kopētāji, faksa aparāti, telefoni, 

telefonu centrāles un cita biroja tehnika 

Kapitālais remonts un rekonstrukcija (5250) 5740  Ēkas pārbūve, izmainot tās apjomu, nesošo elementu 
nomaiņa, ēkas vēsturiskā veidola atjaunošana 

Pārējie kapitālie izdevumi 5750   

Atlikums pārskata perioda beigās 5800   

 
 

 

Valsts un pašvaldības piešķirtais finansējums krājuma komplektēšanai (aizpilda valsts nozīmes 

bibliotēkas un pašvaldību publiskās bibliotēkas) 

 

 Izdevumi (euro) 
Krājuma komplektēšanai izlietoto valsts 

un pašvaldības budžeta līdzekļu summa 
3398 

no tiem: 

      grāmatas 
2498 

      periodiskie izdevumi 900 

      fonogrammas  

      filmas  

 

  



 33 

 

6. Informācijas tehnoloģijas 

 

 Rindas kods Pavisam Skaidrojumi  

A B 1 2 

Datoru skaits 6010 4 Datoru skaits (6010.r. = 6011.r. + 6012.r.) 

t. sk. 

darbiniekiem 
6011 1  

lasītājiem 6012 3  

Plāno klientu skaits 6020  

Dators ar neatkarīgu barošanas bloku, kurš 

primārās funkcionalitātes nodrošināšanai izmanto 
savienojumu ar attālinātiem skaitļošanas resursiem. 

Plānie klienti ir tikai tās ierīces, kam nav datorā 

integrēta rotācijas tipa datu nesēja. Tādam plānā 
klienta galvenajam blokam, uz ko attiecas šī 

specifikācija, ir jābūt paredzētam novietošanai 

pastāvīgās atrašanās vietā (piemēram, uz galda), 
nevis pārnēsāšanai. 

Plāno klientu skaits (6020.r. = 6021.r. + 6022.r.) 

t. sk. 

darbiniekiem 
6021   

lasītājiem 6022   

Serveru skaits 6030  
Datori tehnisko procesu nodrošināšanai. 
Serveris (u.tml.) kā aparatūra (fiziska ierīce) 

Bezmaksas Wi-Fi 6040 1 
Iestādes telpās ir pieejams bezmaksas Wi-Fi. 

Norādīt: jā – 1, nē – 0 

Integrētā bibliotēku informācijas 

sistēma  
6050 

1 Norādīt: ALISE – 1, ALEPH 500 – 2, LIBER – 3, 

LIIS – 4, cita – uzrādīt kāda 

Datubāzes 6060 2 Lasītājiem pieejamo datubāžu skaits (6060.r. = 

6061.r. + 6062.r.) 

abonētās  6061 2 Abonēto datubāžu kopskaits 

pašu veidotās 6062 
 Pašu veidoto datubāžu kopskaits; novadpētniecības, 

analītikas, pašvaldību dokumentu, skolēnu, studentu 
darbi 

Printeru kopskaits 6070 1  

Skeneru kopskaits 6080  Neietver svītrkodu skenerus 

Kopējamo iekārtu kopskaits 6090 1  

Multifunkcionālo iekārtu 

kopskaits 
6100 

1 

Iekārta, kurā apvienots printeris, kopētājs, skeneris, 

fakss 

 

Valodas, kādās pieejama 

pamatinformācija bibliotēkas 

vietnē 

6110 

 

Norādīt valodas, kādās pieejama pamatinformācija 

mājaslapā: latviešu valoda – 1, krievu valoda – 2, 
angļu valoda – 3, vācu valoda – 4, franču valoda – 

5 

Vietnes automātiskās tulkošanas 

iespēja 
6120 

 

Ja mājaslapā ir ieviesta automātiskās tulkošanas 
iespēja, tad norādīt kāda: Google – 1, Microsoft – 2 

 

Grāmatu drošības sistēma 6130 
0 

Grāmatu drošības sistēma (vārti) ar magnētisko 
lenti vai RFID tehnoloģijām. 

Norādīt: jā – 1, nē – 0  

 

Pašapkalpošanas grāmatu 

izsniegšanas/nodošanas sistēma 
6140 

0 
Norādīt: jā – 1, nē – 0 

 

 

  



 34 

7. Digitalizācija 

 

 Rindas kods Pavisam Skaidrojumi  

A B 1 2 

Digitalizācijā ieguldītie līdzekļi 
700 

 Līdzekļu kopsumma 700.r. = 701.r. + 702.r. + 

703.r. + 704.r.; līdzekļi, kas atvēlēti 

digitalizācijai, t.sk. darba algām, IT precēm un 

pakalpojumiem, saistītajām aktivitātēm 

t. sk. 

no bibliotēkas pamatbudžeta 
701 

 Līdzekļi, kas digitalizācijai atvēlēti no 
bibliotēkas pamatbudžeta 

no valsts vai pašvaldības 

fondiem, projektiem, 

programmām 

702 

 Līdzekļi, kas digitalizācijai iegūti no valsts vai 
pašvaldību fondiem, projektiem un 

programmām 

no ES vai citiem 

starptautiskajiem fondiem, 

projektiem, programmām 

703 

 Līdzekļi, kas digitalizācijai iegūti no ES vai 

citiem starptautiskajiem fondiem, projektiem un 

programmām 

no privātiem ziedojumiem 704  Līdzekļi, kas ziedoti bibliotēkai digitalizācijas 
mērķiem 

 

 

Digitālo kolekciju kopskaits 710  Digitālo kolekciju kopskaits 

 

 

Digitālo kolekciju pieejamība: 720 X  

pieejams tikai uz bibliotēkas 

datoriem 
721 

0 
Tikai bibliotēkas iekštīklā pilnībā vai daļēji 

pieejamo digitālo kolekciju skaits 

pieejams publiski internetā 722 0 
Pilnībā vai daļēji pieejamo digitālo kolekciju 
skaits internetā 

Europeana 724 0 Digitālo kolekciju skaits, kas pieejams Eiropas 

digitālajā bibliotēkā Europeana 

 

 

 
 

Digitalizēts 

līdz gada 

sākumam 

Digitalizēts 

atskaites 

gada laikā  

Digitalizēts 

gada beigās 

(kopā)  

 

Digitalizēto teksta dokumentu 

skaits 
740 

   Digitalizēto teksta dokumentu skaits 

(grāmatas, periodiskie izdevumi, 
rokraksti u.c.)  

digitalizēto teksta dokumentu 

lappušu skaits 
741 

   Digitalizēto teksta dokumentu 

lappušu skaits 

Digitalizēto attēlizdevumu skaits 

750 

   Digitalizēto attēlizdevumu 

(fotogrāfiju, fotonegatīvu, 

zīmējumu, plakātu, afišu, pastkaršu, 
atklātņu, grafiku, gravīru, etiķešu) 

skaits. 

Digitalizēto nošu izdevumi skaits 760    Digitalizēto nošu izdevumi skaits 

digitalizēto nošu izdevumu 

lappušu skaits 
761 

   Digitalizēto nošu izdevumu lappušu 

skaits 

Digitalizēto kartogrāfisko 

izdevumu skaits 
770 

   Digitalizēto kartogrāfisko izdevumu 
skaits 

digitalizēto kartogrāfisko 

izdevumu lappušu skaits 
771 

   Digitalizēto kartogrāfisko izdevumu 
lappušu skaits 

Digitalizēto skaņu ierakstu skaits 
780 

 

 

  Digitalizēto skaņu ierakstu skaits 

digitalizēto skaņu ierakstu 

hronometrāža 
781 

   Formāts - "st:min:sec" (kopējais 

digitalizēto ierakstu atskaņošanas 
laiks) 

Digitalizēto video ierakstu skaits 
790 

 

 

  Digitalizēto video ierakstu skaits 

digitalizēto video ierakstu 

hronometrāža 
791 

   Formāts - "st:min:sec" (kopējais 

digitalizēto ierakstu atskaņošanas 
laiks) 

 

  



 35 

 

8. Darba kvalitāte 

 
 Rindas kods Pavisam Skaidrojumi 

Dokumentu (fizisko vienību) 

skaits uz vienu lietotāju 
810 25.72 

Dokumentu kopskaits krājumā (310.r. 4. 

kolonna) attiecībā pret lietotāju kopskaitu 
(210.r.). 

Kārtējie izdevumi uz vienu 

lietotāju 
820 54.80 

Kārtējo izdevumu kopsumma (5600.r.) attiecībā 

pret lietotāju kopskaitu (210.r.). 

Projektizstrāde 830 2 Izstrādāto projektu kopskaits. 

Izdevējdarbība 840  Izdoto izdevumu nosaukumu kopskaits. 

Zinātniskās pētniecības darbs 850  Veikto pētījumu kopskaits. 

Tematiskie pasākumi 860 7 Organizēto tematisko pasākumu kopskaits. 

Izstādes 870 68 Izstāžu kopskaits. 

 

 

Neformālā izglītība (kongresi, konferences, sanāksmes, semināri, lekcijas, kursi, dienesta braucieni, 

stažēšanās) 

Neformālās izglītības 

programmas un izglītojoši 

pasākumi 

880  
Bibliotēkas un citu organizēto neformālās 

izglītības programmu un izglītojošo pasākumu 
kopskaits. 

Bibliotēkas organizēto izglītības 

programmu un pasākumu skaits 
881  

Bibliotēkas organizēto neformālās izglītības 
programmu un izglītojošo pasākumu kopskaits. 

Bibliotēkas organizēto izglītības 

programmu un pasākumu 

dalībnieku skaits 

882  
Neformālās izglītības programmu un izglītojošo 

pasākumu dalībnieku kopskaits 

Citu organizēto izglītības 

programmu un pasākumu skaits 
883 11 

Citu organizēto neformālās izglītības 

programmu un izglītojošo pasākumu kopskaits, 

kuros piedalījušies bibliotēkas darbinieki. 

Bibliotēkas darbinieku kopskaits, 

kas piedalījušies citu organizētajās 

izglītības programmās un 

pasākumos 

884 1 

Bibliotēkas darbinieku kopskaits, kas 

piedalījušies citu organizētajos neformālās 

izglītības programmās un izglītojošos 

pasākumos. 

 

 

 

 

9. Cita informācija (darbinieku saraksts) 

 

Vārds, uzvārds Amats E-pasts Dzimums Dzimšanas  

gads 

Vineta Sproģe Bibliotēkas vadītāja vineta.sproge@broceni.lv Sieviete 1967. 

 

 


